Convenția comercială dintre Austro-Ungaria și România.

Ministerul industriei și comerțului din România a publicat zilele acestea textul autentic al Convenției comerciale dintre monarhia noastră și România astfel cum rezultă din convențiunea din 9/21 Decembrie 1893 și convențiunea adițională din 10/22 April 1909.

Convențiunea nu a fost încă votată de parlamentul ungar, dar în vederea marilor interese, legate de ea, guvernul ungar, precum se anunță, nu peste mult intenționează a o pune în vigoare pe calea ordinațiunii.

Art. VII. Prezenta Convențiune se întinde și și la țările sau teritoriile unite acum sau în viitor printr'o unire vamală cu una din Părțile contractante.

Art. IV. din Convențiunea adițională, Notele diplomatice schimbate cu ocaziunea semnării Convențiunii din 9/21 Decembrie 1893, sunt desființate.

Art. V. din Convențiunea adițională. Convențiunea adițională de față va intra în lucrare după 15 zile după schimbarea ratificărilor.

După punerea în aplicare a Convențiunii adiționale de față, Convențiunea actuală din 9/21 Decembrie 1893, cu schimbările și cu adăugirile ce i s'a pus prin Convențiunea adițională, își va îndeplini efectele până la 18/31 Decembrie 1917.

În cazul când una din Părțile contractante nu va fi notificat, cu douăsprezece luni înainte de acest termen, intențiunea de a face să înceteze efectele Convențiunii, acesteia, împreună cu schimbările și cu adăugirile sus zise, va continua să fie obligatorie până la împlinirea unui an cu începere din ziua în care una sau alta din Părțile contractante o va fi denunțat.